
1 

 

 CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
TORINO METROPOLI – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEI RAGAZZI N° 10 

 

 

  

OGGETTO: 

  

PRESA D’ATTO DELLA COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI 

E NOMINA DEL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 

  

 

L’anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di novembre, alle ore 10.00, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale dei Ragazzi così costituito: 
 

 

COGNOME E NOME CLASSE PLESSO PRESENTE ASSENTE

ALTAVILLA SOFIA 3G PELLICO x

ANDORNO GIADA 5A CATTI x

AVITABILE LORENZO 5C CATTI x

CANTACESSA ALICE 3D DALLA CHIESA x

CAROVIGNO GIOVANNI 5D CATTI x

CIARDI FEDERICO 3C PELLICO x

DE GIROLAMO MIRKO 5A COSTA x

FERRERO  CHIARA 3A DALLA CHIESA x

FRANZOSO TOMMASO 5A COSTA x

MELONI SIMONE 3B PELLICO x

MOCCI GIANNI 3E DALLA CHIESA x

OBERTO LORENZO 5B MORANTE x

PARENTE STEFANO 2D DALLA CHIESA x

PIARULLI ROSSELLA 3D DALLA CHIESA x

PICCHIO LORENZO 5A ALLENDE x

SOSSO ELENA 3F DALLA CHIESA x

VARETTO DIEGO 5A CATTI x

 

 

 

Assiste alla seduta il Presidente del Comitato Organizzativo Dott.ssa VALLINO Maria la quale 

assume la Presidenza dell’Assemblea.  

 

In attesa che il Consiglio Comunale dei Ragazzi provveda alla surroga del proprio Presidente e che 

questo si insedi a tutti gli effetti, assume la Presidenza dell’Assemblea consiliare, come previsto dal 



2 

 

Regolamento, il Presidente del Comitato Organizzativo Dott.ssa VALLINO Maria, la quale effettua 

l’appello nominale dei presenti dal quale risultano essere presenti n. 17 consiglieri su 17; 

 

Accertata dunque la presenza del numero legale dei componenti, prescritta dall’art. 7 comma 8 

del Regolamento del CCR, il Presidente del Comitato Organizzativo dichiara aperta la seduta e dà 

corso alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale della Città n.76 del 2014 con la quale viene 

istituito il Consiglio Comunale dei Ragazzi di San Mauro Torinese e approvato il relativo 

regolamento allo scopo di far partecipare in modo diretto i ragazzi alla vita del Comune con 

proposte ed iniziative; 

 

 Considerato che presso gli Istituti Comprensivi 1 e 2 di San Mauro Torinese si sono svolte, 

in data 10 dicembre 2014, le operazioni di voto dei rappresentanti degli alunni delle classi quarte e 

quinte della Scuola Primaria e delle classi prime seconde e terze della Scuola Secondaria di Primo 

grado; 

 

 Tenuto conto che i membri del Consiglio comunale dei Ragazzi: 

 

1. Durano in carica due anni; 

2. Possono dimettersi dalla carica in qualsiasi momento; 

3. Decadono dalla carica al termine del ciclo scolastico nell’ambito del quale sono stati eletti;  

 

Considerato che è necessario procedere alle surroghe dei Consiglieri CCR decaduti in seguito al 

conseguimento della licenza nel rispettivo ordine di scuola come previsto dal comma 3 dell’art. 5 

del Regolamento CCR; 

 

 Vista la rinuncia dello studente Enrico Simone del plesso scolastico “Dalla Chiesa” e della 

studentessa Calisto Irene del plesso scolastico “Catti”; 

 

 Con il seguente risultato della votazione, palesemente espresso per alzata di mano: 

 

Presenti:  17 

Votanti:  17 

Astenuti:  / 

Voti favorevoli: 17 

Voti contrari:  / 

 

 

 



3 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di prendere atto che il Consiglio Comunale dei Ragazzi di San Mauro Torinese è composto dai 

sotto elencati membri: 

 

 

COGNOME E NOME CLASSE PLESSO 

ALTAVILLA SOFIA 3G PELLICO

ANDORNO GIADA 5A CATTI

AVITABILE LORENZO 5C CATTI

CANTACESSA ALICE 3D DALLA CHIESA

CAROVIGNO GIOVANNI 5D CATTI

CIARDI FEDERICO 3C PELLICO

DE GIROLAMO MIRKO 5A COSTA

FERRERO  CHIARA 3A DALLA CHIESA

FRANZOSO TOMMASO 5A COSTA

MELONI SIMONE 3B PELLICO

MOCCI GIANNI 3E DALLA CHIESA

OBERTO LORENZO 5B MORANTE

PARENTE STEFANO 2D DALLA CHIESA

PIARULLI ROSSELLA 3D DALLA CHIESA

PICCHIO LORENZO 5A ALLENDE

SOSSO ELENA 3F DALLA CHIESA

VARETTO DIEGO 5A CATTI

 

 

 

Il Presidente del Comitato Organizzativo invita poi a procedere alla nomina del Presidente del 

Consiglio Comunale dei Ragazzi con voto segreto. 

 

 

Presentano la propria candidatura alla carica di Presidente del CCR i seguenti Consiglieri: 

 

1) SOFIA ALTAVILLA 

2) GIANNI MOCCI 

 

Si dà corso pertanto all’apposita votazione segreta, al termine della quale il Presidente accerta il 

seguente esito: 

Consiglieri presenti: n.  17 

Consiglieri votanti: n.  17 

Astenuti:   n.  / 

 

 

 

 

Ottengono voti: 



4 

 

 

1) GIANNI MOCCI  voti n. 14 

2) SOFIA ALTAVILLA voti n. 3 

 

E pertanto, per l’esito della votazione che precede, il Consiglio Comunale dei Ragazzi 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di nominare Presidente del Consiglio Comunale dei Ragazzi GIANNI MOCCI studente della classe 

3E del plesso scolastico Dalla Chiesa. 

 

Il Presidente del Comitato Organizzativo lo invita ad assumere la Presidenza del Consiglio. 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

     COMITATO ORGANIZZATIVO      (Gesuino LOBINO)  

          (Maria VALLINO)       (f.to in originale) 

 (f.to in originale) 


